[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения

ГОРОД ЖУКОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Жуков

от « 2 » апреля 2009 г.                                                                               № 94
Об утверждении Положения о

проведение  городского смотра-конкурса

«Чистая улица, уютный двор»

В  целях  повышения  уровня внешнего благоустройства городского поселения город Жуков, создания благоприятных условий для инициативной совместной    деятельности жителей, администрации города Жуков, предприятий жилищно-коммунального хозяйства по благоустройству городских территорий и содержанию   придомовых   территорий,   выявления  и  распространения лучшего  опыта,  создания  более  комфортных  условий  проживания в городе П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.    Утвердить  Положение  о  ежегодном    проведении  смотра-конкурса  «Чистая улица, уютный двор» (Приложение №1).
2.   Утвердить Состав комиссии  по  ежегодному  проведению  смотра-конкурса  «Чистая улица, уютный двор» (Приложение №2).
3.   Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации – начальника отдела экономической  и социальной политики Ким О.В.
Глава  администрации

городского поселения город  Жуков                                                                   С.А.Солодухин

	Приложение № 1

	к Постановлению Главы администрации городского поселения город Жуков
№ 94 от 2.04. 2009 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении городского  смотра-конкурса

«Чистая улица, уютный двор»
I. Общие положения

1.1. Целями смотра-конкурса являются:

- привлечение жителей города к обеспечению благоустройства и чистоты на территории города, бережному отношению к объектам градостроительства.

 - создание благоприятных условий для инициативной деятельности жителей, коллективов  предприятий  по  благоустройству  и содержанию  подъездов, придомовых  территорий, территорий  учреждений  и  организаций,  расположенных  в  черте  города.

 1.2. Участники смотра – конкурса

Участниками смотра – конкурса могут быть учреждения и организации всех форм собственности, товарищества собственников жилья, частные лица.

II. Организация и проведение смотра – конкурса

2.1. Срок проведения смотра-конкурса  с 1 мая по 5 июля ежегодно.

2.2. Итоги конкурса  смотра-конкурса подводятся к 11 июля (День города).

2.3. Конкурс проводится  по следующим номинациям:

-озеленение, благоустройство и  содержание дворовой территории многоэтажной жилой застройки;

- озеленение, благоустройство и содержание дворовой территории  у жилых зданий частного сектора;

-  содержание и  благоустройство территорий учреждений, организаций, предприятий в границах предоставленного участка и прилегающей уличной территории;

- озеленение, благоустройство и содержание уличной территории, прилегающей к магазинам, павильонам и другим торговым объектам;

- лучший подъезд жилого дома;
- лучший балкон жилого дома;
- оформление цветников и уголков отдыха.

2.4. Заявки и материалы для участия в конкурсе подаются представителями предприятий, организаций, учреждений, жителями, домовым комитетом  в конкурсную комиссию до 5 июля ежегодно.

В заявке указывается:

- наименование участника конкурса;
- местонахождение объекта выставляемого на смотр – конкурс;
- название номинации смотра – конкурса. Заявка может сопровождаться фото - или видеоматериалами и пояснительной запиской.
Конкурсная комиссия  рассматривает  поданные  заявки  и  материалы,  оценивает  проделанную  работу  на  местах  и  определяет  победителей.

III. Критерии оценки
   Оценка  определяется комиссией  по  следующим  показателям:

	Критерии оценки

	       Лучшее

озеленение, благоустройство и  содержание дворовой территории многоэтажной жилой застройки
Девиз конкурса
«Двор, в котором я живу»
	- содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном состоянии – 10 баллов;

- наличие зеленых насаждений, цветников - 10 баллов;

- своевременная обрезка кустарников, деревьев – 10 баллов;
- освещенность дворовой территории – 10 баллов;

- работа по  привлечению жителей к сохранности и озеленению придомовой территории – 10 баллов;

- индивидуальное оформление придомовой территории – 10 баллов.

	Номинация конкурса

	Критерии оценки

	Лучшее

озеленение, благоустройство и содержание дворовой территории  у жилых зданий частного сектора

Девиз конкурса
 «Мой дом – моя крепость»

	- внешний вид индивидуального домовладения – 10 баллов;
- оригинальность оформления усадьбы – 10 баллов

- наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме – 10 баллов;
- наличие зеленых насаждений, цветников – 10 баллов;
- содержание в чистоте и порядке прилегающей ко двору территории – 10 баллов;
- освещенность дворовой территории – 10 баллов.

	Номинация конкурса

	Критерии оценки

	Лучшее содержание и  благоустройство территорий учреждений, организаций, предприятий в границах предоставленного участка и прилегающей уличной территории
Девиз конкурса
«С любовью к городу»
	- внешний вид здания – 10 баллов;

- содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном состоянии – 10 баллов;

- наличие зеленых насаждений, цветников - 10 баллов;

- наличие асфальтобетонного покрытия подхода (подъезда) к зданию – 10 баллов;
- наличие договора на вывоз и утилизацию ТБО и подтверждение исполнения – 10 баллов;
- участие в благоустройстве мест общего пользования

  города (шефская помощь) - 10 баллов.

	Номинация конкурса

	Критерии оценки

	Лучшее
озеленение, благоустройство и содержание уличной территории, прилегающей к магазинам, павильонам и другим торговым объектам
Девиз конкурса
«С любовью к городу»
	- внешний вид здания – 10 баллов;

- содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном состоянии – 10 баллов;

- наличие зеленых насаждений, цветников - 10 баллов;

- наличие асфальтобетонного покрытия подхода (подъезда) к зданию – 10 баллов;

- наличие договора на вывоз и утилизацию ТБО и подтверждение исполнения – 10 баллов;
- участие в благоустройстве мест общего пользования города (шефская помощь) - 10 баллов.

	Номинация конкурса

	Критерии оценки

	"Лучший
подъезд жилого дома"

Девиз конкурса
«Квартира начинается с подъезда»

	- наличие старшего по подъезду – 10 баллов;
- санитарное состояние подъезда, мест общего пользования – 10 баллов;
- благоустройство подъезда, наличие элементов уюта – 10 баллов;
- активное участие жильцов в наведении и поддержании санитарного состояния, благоустройство подъезда – 10 баллов;
- освещенность входа в подъезд, лестничных площадок – 10 баллов;
- исправность оконных рам, дверных блоков в подъездах, сохранность лестничных перил, почтовых ящиков, наличие номерных знаков на дверях квартир и таблички на подъезде с указанием номера подъезда, квартир – 10 баллов;
- своевременная оплата за жилье и коммунальные услуги – 10 баллов.

	Номинация конкурса

	Критерии оценки

	"Лучший

балкон жилого дома "

девиз конкурса

«Цветы у дома моего»

	- общий вид и эстетическое состояние балкона;

- творческий  нестандартный  подход  к  вопросу  обустройства  балкона;

- наличие  цветов с  различным  сроком  цветения.

	Номинация конкурса

	Критерии оценки

	"Оформление цветников и уголков отдыха "
девиз конкурса
«Цветы у дома моего»

	- творческий  нестандартный  подход  к  вопросу  обустройства  клумбы;

- наличие  цветов с  различным  сроком  цветения;

- цветовая  гамма клумбы.

Комиссия смотра-конкурса при подведении итогов учитывает  мнение  жителей,  проживающих  в  домах,  прилегающих  к  выставленной  на  конкурс  придомовой    территории.

            Победителем  смотра- конкурса признаются  учреждение, предприятие, организация,  двор,  жилой дом, подъезд, лучший  инициативный  житель, лучшая  инициативная  группа жителей  набравшие  максимальное количество баллов в соответствующей номинации.

       При  проведении  итогов конкурса:

- оформляется  протокол  заседания  комиссии  по  подведению  итогов  конкурса;

- пояснительная  записка  с  перечислением  и  оценкой  всей совокупности показателей практической деятельности предприятий и организацией и реализации победителей конкурса;
- документы и материалы о деятельности победителей конкурса.

IY.  Поощрения

- Победителей конкурса  по  каждой  номинации,  занявших  I,  II, III  места  награждаются  грамотами  и  призами.

- В течение месяца после подведения итогов городской комиссией УМП «Благоустройство» обязано разместить на домах, подъездах, учреждениях, удостоенных Звания «Лучший …», металлические таблички размером 400 * 300 мм с соответствующей надписью.
Y. Итоги

     Итоги  конкурса  освещаются  в  средствах  массовой  информации и на официальном сайте города  для  обобщения  и  распространения  передового  опыта.

	Приложение № 2

	к Постановлению Главы администрации городского поселения город Жуков
№ 94 от 2.04. 2009 г.

Комиссия  по  проведению смотра-конкурса

«Чистая улица, уютный двор»
	Председатель комиссии
	Ким Ольга Вячеславовна – заместитель Главы администрации городского поселения город Жуков – начальник отдела экономической и  социальной политики

	Секретарь комиссии
	Количева Надежда Владимировна – старший инспектор по ЖКХ и благоустройству администрации городского поселения город Жуков

	Члены комиссии
	Матвеев Александр Викторович – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского поселения город Жуков

	Журавская Ирина Юрьевна – ведущий специалист юридического отдела администрации городского поселения город Жуков

	Алексеенко Татьяна Николаевна – директор городского автономного учреждения культуры и спорта администрации городского поселения город Жуков

	Травинский Юрий Иванович – исполнительный директор ООО «Комфорт»

	Кудрицкий Андрей Павлович – директор УМП «Благоустройство» г. Жуков

	Стрелков Владимир Петрович – мастер УМП «Благоустройство»

ЗАЯВКА

на участие в городском смотре – конкурсе

«Чистая улица, уютный двор» 2009
	Наименование организации претендента,

Ф.И.О. руководителя

	Ф.И.О. претендента (частного лица)

	Адрес претендента, телефон

	Номинация конкурса

	Местонахождение объекта, выставляемого на смотр-конкурс (краткое описание)

	Подпись
	Дата

PAGE
6